
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO

Decreto del Presidente                                                                                               (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 16360 del 27/10/2020

Oggetto:

Costituzione e nomina della Commissione tecnica di valutazione di cui all'Avviso Pubblico approvato con  Determinazione n.

G08692 del 22 luglio 2020. Interventi regionali in materia di sostegno e sviluppo delle imprese nel settore delle attività culturali e

creative (Legge Regionale 30 dicembre 2013 n.13, articolo 7. Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese nel

settore delle attività culturali e creative).

Il Direttore Regionale
M. CIPRIANI

_________firma digitale_________

Estensore

DE MARIA LORENZA
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

DE MARIA LORENZA
_________firma elettronica______

Il Dirigente d'Area

C. CRISARI
_________firma digitale_________

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

T00185 06/11/2020



Oggetto:   Costituzione e nomina della Commissione tecnica di valutazione di cui all’Avviso 

Pubblico approvato con  Determinazione n. G08692 del 22 luglio 2020. 

                        Interventi regionali in materia di sostegno e sviluppo delle imprese nel settore delle 

attività culturali e creative (Legge Regionale 30 dicembre 2013 n.13, articolo 7. Fondo 

della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese nel settore delle attività culturali e 

creative). 

 

 

            IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

 

VISTI  

 

 la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 lo Statuto della Regione Lazio ed, in particolare, l’articolo 41, comma 8; 

 la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e 

successive modifiche; 

 il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta) e successive modifiche ed in particolare, gli articoli 356 e 371; 

 il Regolamento regionale 1 Agosto 2016, n. 16 (Regolamento per la disciplina degli 

incarichi non compresi nei compiti e doveri d’ufficio per il personale della Giunta della 

Regione Lazio) e la successiva circolare attuativa prot. n. 629540 del 19 dicembre 2016; 

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”), e in particolare l’art. 35bis comma 1 lett. C) 

e l’art. 53, comma 14.; 

 il D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 (Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilita' 

e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna 

per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190); 

 il D.P.R. 16 Aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), 

in particolare l’art. 2 comma 3; 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni); 

 la Legge Regionale 30 dicembre 2013, n. 13 articolo 7 (Fondo della creatività per il 

sostegno e lo sviluppo di imprese nel settore delle attività culturali e creative); 

 

 

VISTE altresì: 

 

- la deliberazione di Giunta regionale 20 dicembre 2018 n. 845, (Legge Regionale 30 

Pagina  2 / 7



dicembre 2013, n. 13, art. 7 comma 3 – Capitolo C21911 “Fondo della creatività per il 

sostegno e lo sviluppo di imprese nel settore delle attività culturali e creative”, 

macroaggregato “Trasferimenti correnti a imprese controllate”. Approvazione delle 

modalità e criteri per la concessione delle risorse. Affidamento a Lazio Innova S.p.A. della 

predisposizione e gestione di apposito avviso pubblico); 

- la determinazione 22 luglio 2020 n. G08692, (Legge Regionale 30 dicembre 2013, n. 13, 

art. 7 “Fondo della creatività per il sostegno e lo sviluppo di imprese nel settore delle 

attività culturali e creative”. Approvazione Avviso Pubblico e relativa modulistica); 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 dell’allegato A: “Modalità e criteri per la 

concessione delle risorse” della citata D.G.R. 845 del 20 dicembre 2018 si prevede 

l’istituzione di una commissione di valutazione composta rispettivamente: 

 

- dal Direttore pro-tempore della Direzione Regionale “Cultura e Politiche Giovanili” o suo 

supplente, che la presiede;  

- dal Direttore pro-tempore della Direzione Regionale “per lo Sviluppo Economico e le 

Attività Produttive” o suo supplente;  

- da due membri designati da Lazio Innova di cui uno con funzioni di supplente;  

- da tre membri esterni, di cui uno con funzioni di supplente, competenti in materia di 

programmi di creazione d’impresa, innovazione e finanza innovativa, di assistenza alle 

Micro, Piccole e Medie Imprese ed esperti del settore della cultura e della creatività con 

particolare riferimento ai settori di interesse indicati nel comma 1 dell’art. 4 del presente 

Avviso, individuati su indicazione del Presidente della Regione Lazio, di concerto con 

l’Assessore allo Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, Startup, “Lazio 

Creativo” e Innovazione;  

- da un referente designato dall’Ente gestore, interno all’Area di competenza, con funzioni 

di segretario della Commissione di Valutazione; 

 

TENUTO CONTO che: 

 

- con la deliberazione di Giunta regionale 30 aprile 2013 n. 88 è stato conferito alla dott.ssa 

Miriam Cipriani l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Cultura e Politiche 

Giovanili, rinominata in Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e Lazio 

Creativo con DGR 27 dicembre 2019, n. 1007;  

- con la deliberazione di Giunta regionale 22 gennaio 2019 n. 20 è stato conferito alla 

dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della Direzione regionale per lo Sviluppo 

economico, le Attività produttive e Lazio Creativo, rinominata in Direzione regionale per 

lo Sviluppo economico e le Attività produttive con la medesima DGR 27 dicembre 2019, 

n. 1007; 

- la dott.ssa Miriam Cipriani, quale Direttore della Direzione Regionale Cultura, Politiche 

Giovanili e Lazio Creativo, e la dott.ssa Tiziana Petucci, quale Direttore della Direzione 

regionale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive, sono quindi componenti di 

Pagina  3 / 7



diritto della suddetta commissione di valutazione, rispettivamente quale Presidente la 

prima e componente la seconda; 

 

PRESO ATTO che con le note prot.: 

 

- 2 ottobre 2020 n. 844138 della Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e Lazio 

Creativo, è stata individuata l’arch. Cristina Crisari, Dirigente dell’Area Arti Figurative, 

Cinema e Audiovisivo, quale supplente del presidente della commissione; 

- 12 ottobre 2020 n. 872654 della Direzione per lo Sviluppo economico e le Attività 

produttive è stata nominata l’Arch. Antonietta Piscioneri, Dirigente dell’Area Sistemi di 

Controllo, quale supplente del Direttore della Direzione; 

 

CONSIDERATO che Lazio Innova S.p.A., con nota 21 settembre 2020 n. 30981, ha 

designato il dott. Fabio Panci quale componente della commissione e la dott.ssa Antonietta 

Piccaro, con funzioni di supplente ed inoltre ha indicato, quale segretario della Commissione 

tecnica di valutazione delle istanze, la Sig.ra Daniela Proietti, interna all’Area di competenza;  

 

CONSIDERATO altresì che il citato articolo 5 dell’allegato A: “Modalità e criteri per la 

concessione delle risorse” della D.G.R. 845 del 20 dicembre 2018 prevede la nomina di tre 

componenti esterni all’Amministrazione regionale, di cui uno con funzioni di supplente, 

competenti in materia di programmi di creazione d’impresa, innovazione e finanza innovativa, 

di assistenza alle Micro, Piccole e Medie Imprese ed esperti del settore della cultura e della 

creatività; 

 

ATTESO che con: 

 

- determinazione 14 aprile 2016 n. G03691, così come modificata ed integrata con 

determinazione 17 maggio 2016 n. G05504, si è disposta l’“Approvazione di un avviso 

pubblico per l’acquisizione di candidature ai fini della formazione di un elenco di esperti 

esterni per il conferimento di incarichi di partecipazione a commissioni di valutazione 

della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e Sport”; 

- determinazione 30 luglio 2018 n. G09684 si è provveduto all’integrazione ed alla modifica 

dell’avviso pubblico per l’acquisizione di candidature ai fini della formazione di un elenco 

di esperti esterni per il conferimento di incarichi di partecipazione a commissioni di 

valutazione della direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili, approvato con 

Determinazione n. G03691 del 14.04.2016 e modificato con Determinazione n. G05504 

del 17.05.2016. Apertura dei termini per la presentazione di nuove candidature”; 

- determinazione 19 febbraio 2019 n. G01790 si è provveduto alla “Approvazione 

dell’aggiornamento annuale 2019 di un elenco di esperti esterni per il conferimento di 

incarichi di partecipazione a commissioni di valutazione ed approvazione dell’elenco degli 

esclusi della Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili”; 

- determinazione 28 luglio 2020 n. G08934 si è provveduto alla “Approvazione di un elenco 

Pagina  4 / 7



di esperti esterni per il conferimento di incarichi di partecipazione a commissioni di 

valutazione ed approvazione dell’elenco degli esclusi della Direzione Regionale Cultura, 

Politiche Giovanili e Lazio Creativo. Anno 2020”; 

 

     CONSIDERATO altresì che: 

 

- l’art. 5 del suindicato Avviso pubblico per la formazione dell’elenco di esperti di cui alla 

determinazione 14 aprile 2016 n. G03691, così come modificata ed integrata con 

determinazioni 17 maggio 2016 n. G05504 e 30 luglio 2018 n. G09684, stabilisce che 

“qualora sorga l’esigenza di conferire incarichi a esperti esterni ai sensi dell’articolo 1, la 

Direzione Cultura, su indicazione del Presidente della Regione Lazio in caso di incarichi 

da conferire mediante decreto del Presidente della Giunta, nel rispetto dei principi di 

rotazione e non discriminazione, individua dall’Elenco i soggetti ai quali proporre il 

conferimento dell’incarico;  

- sono stati individuati, all’interno dell’”Elenco di esperti esterni per il conferimento di 

incarichi di partecipazione a commissioni di valutazione della direzione Regionale 

Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo”, aggiornato con la citata determinazione 28 

luglio 2020 n. G08934, le Signore: Arch. Michela Cigola, Arch. Stefania Maria Miscetti e 

Dott.ssa Francesca Romana Gianandrea, quali componenti esterni della commissione di 

valutazione attesa la specifica esperienza nel settore delle imprese culturali e creative; 

 

TENUTO CONTO che: 

 

- allo stato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese dai componenti della Commissione 

e acquisite dall’Area Arti Figurative, Cinema e Audiovisivo, non risultano sussistenti 

cause di inconferibilità, incompatibilità o conflitto, anche potenziale, di interessi, previste 

dalle disposizioni vigenti in relazione alla tipologia di incarico da svolgere; 

- qualora l’esito dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive presentate dagli interessati 

dovesse evidenziare la non veridicità delle dichiarazioni rese, ciò comporterà l’immediata 

decadenza della nomina stessa, ferme restando le ulteriori conseguenze previste dalla 

legge; 

- in sede di insediamento della Commissione, i membri provvederanno a verificare, sulla 

base dell’elenco dei progetti ammessi a valutazione, l’eventuale insorgenza di situazione 

di conflitto di interesse, rilasciando apposita attestazione a verbale; 

 

ATTESO che il responsabile del procedimento ha quindi verificato, sulla base delle 

dichiarazioni sostitutive rese dagli interessati, l’attuale insussistenza di cause di inconferibilità 

ed incompatibilità e l’assenza di condizioni, fatti e/o atti preclusivi rispetto al conferimento 

dell’incarico, fermo restando le conseguenze già indicate in merito all’eventuale esito 

negativo dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese; 

 

Pagina  5 / 7



DATO ATTO che la partecipazione ai lavori della Commissione tecnica di valutazione è 

svolta a titolo gratuito; 

 

RITENUTO, quindi, di procedere alla costituzione della Commissione tecnica di valutazione 

delle istanze per la concessione delle agevolazioni di cui al citato Avviso Pubblico e di 

nominare quali componenti della stessa rispettivamente:  

- la dott.ssa Miriam Cipriani, Direttore della Direzione Regionale Cultura, Politiche 

Giovanili e Lazio Creativo, in qualità di presidente della commissione, nonché l’arch. 

Cristina Crisari, Dirigente dell’Area Arti Figurative, Cinema e Audiovisivo, quale suo 

supplente; 

- la dott.ssa Tiziana Petucci, Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo economico 

e le Attività produttive, in qualità di componente, nonché l’Arch. Antonietta Piscioneri, 

Dirigente dell’Area Sistemi di Controllo, quale suo supplente; 

- l’arch. Michela Cigola, soggetto esterno all’Amministrazione regionale, in qualità di 

componente; 

- l’arch. Stefania Maria Miscetti, soggetto esterno all’Amministrazione regionale, in qualità 

di componente;  

- la dott.ssa Francesca Romana Gianandrea, soggetto esterno all’Amministrazione 

regionale, in qualità di componente supplente; 

- il dott. Fabio Panci, Lazio Innova S.p.A. quale componente della commissione e la 

dott.ssa Antonietta Piccaro, con funzioni di supplente; 

 

RITENUTO inoltre di individuare, quale segretario della Commissione, la Sig.ra Daniela 

Proietti, interna all’Area di competenza di Lazio Innova 

 

 

D E C R E T A 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che integralmente si richiamano, 

 

1. di costituire e nominare la Commissione tecnica di valutazione delle istanze per la concessione 

delle agevolazioni di cui all’Avviso Pubblico approvato con determinazione n. G08692 del 22 

luglio 2020 nel modo seguente: 

 la dott.ssa Miriam Cipriani, Direttore della Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili 

e Lazio Creativo, in qualità di presidente della commissione, nonché l’arch. Cristina Crisari, 

Dirigente dell’Area Arti Figurative, Cinema e Audiovisivo, quale suo supplente; 

 la dott.ssa Tiziana Petucci, Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo economico 

e le Attività produttive, in qualità di componente, nonché l’Arch. Antonietta Piscioneri, 

Dirigente dell’Area Sistemi di Controllo, quale suo supplente; 

Pagina  6 / 7



 l’arch. Michela Cigola, soggetto esterno all’Amministrazione regionale, in qualità di 

componente; 

 l’arch. Stefania Maria Miscetti, soggetto esterno all’Amministrazione regionale, in qualità 

di componente;  

 la dott.ssa Francesca Romana Gianandrea, soggetto esterno all’Amministrazione regionale, 

in qualità di componente supplente; 

 il dott. Fabio Panci, Lazio Innova S.p.A. quale componente della commissione e la dott.ssa 

Antonietta Piccaro, con funzioni di supplente; 

 

2. di individuare quale segretario della Commissione tecnica di valutazione delle istanze la Sig.ra 

Daniela Proietti, interna all’Area di competenza di Lazio Innova; 

 

3. di dare atto che la partecipazione ai lavori della Commissione tecnica di valutazione è svolta a 

titolo gratuito, senza nessun onere a carico del bilancio regionale. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio  nel  termine  di   giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro il termine di  giorni 120 (centoventi). 

  

 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 

             Il Presidente 

               Nicola Zingaretti  

Pagina  7 / 7


